

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 3. NS. 14 Września. 1799. we Szrode.

z Petersburga VS. 23 Sierpnia
 NS. 3 Września.

Woyfka Uralskiego Major Nazarow otrzymał rangę Półkownika. Bałakławski Kommandant General Major Gogolew został General Lieutenantom; woyfka Dońkiego Podpółkownik Popow Półkownikiem. Garnizonowego regimentu Urusowa Półkownik Komnatis naznacza się kommandantem w Taganrogu, i szefem regimentu garnizonowego. Wiborgskiego garnizonu artilleryi. Półkownik Kasperki zwrócony jest do lejbgwardyjskiego artilleryi batalionu.

Za Najwyższym rozkazem, Tajny Konfiliarz Nepliew donosi niżej wyrażonym osobom, które proźbę podały do Tronu.

Uwolnionemu od służby Majorowi Zaleskiemu proszącemu o utwierdzenie cesyji, którą brat jemu uczynił, dożywotniego majątku na dziedzictwo, odpowiedziano, że do tego prawa niema.

Uwolnionemu od służby Porucznikowi Kraśńkiemu, proszącemu o umieszczenie w Chersońskim Kommissoryacie, dozwolono starać się o to u tamtejszego rządu.

Oddalonemu od służby Kapitanowi Chaleckiemu, proszącemu o przyjęcie do niey, odpowiedziano, że przyjętym być nie może dla tey przyczyny, dla której oddalony został.

Oddalonemu od służby Porucznikowi Chrapickiemu, już to powtórę proszącemu o przyjęcie do niey, odpowiedziano: ponieważ pierwsza proźba z naddarciem odesłana była, więc i powtórna przyjętą nie jest.

Bywszych woyfk Polskich Chorążemu Zagurskiemu powtórę proszącemu o umieszczenie w półku Kirasyerow Czewkina, odpowiedziano: pierwsza jego proźba zostawiona bez względu; teraz po wziętych informacjach pokazało się, że on do służby nie jest potrzebnym.

Następującym osobom proźby zwrócono z rozdarciem, i rozkazem odebrania pieniędzy Pocztie należnych za przesytkę.

Polskiej nacyi Ciechanowieckiemu proszącemu o wydanie dla niego z Kurlandzkich dochodów 2 tysięcy rubli na wybudowanie domu.

Przyborowey wdowie Czesznika Rzezyckiego, w Mińskiej Gubernii skarżącey się na zasiedających w Mińskim Sądzie Głównym, o ucisk iey w sprawie z Marszałkiem Wańkowiczem o sumnę należną.

Uwolnionemu od służby General Majorowi Giżyckiemu, skarżącemu się na General Majora Nikorycę; jakoby przyjmując półk od niego niesłusznie rachował należące się 7274 ruble.

Bywszemu w Borysowskim Powiecie rządzą dobr skarbowych Arciszewskiemu, proszącemu, aby na 7 miesięcy wolen był od zapłaty kredytorom swoim 170 czerwonych złotych.

Oddalonemu od służby Kornetowi Kuczyńskiemu, proszącemu o umieszczenie w Tamożni Radziwiłowskiej.

Bywszemu Polkiemu Konfiliarzowi Gurzyńskiemu, proszącemu nie porządnie o wiele urzędów, i danie tysiąca czerwonych złotych na wymurowanie domu.

z Berlina 19. Sierpnia z Gazety
 Petersburgskiej.

Goniec w Lipcu ieszcze wysłany z Cagliari, przez Sicilią, Adryatyckie morze, i Wenecyą w tych dniach do nas przybył, wiadomość przyniósł, iż przy odieździe jego w Sardynii odebrano rapport o wyrwanju z rąk nieprzyjacielskich przez woyfka Rosyjsko Austryackie Turina, i zajęciu pomienioney stolicy na imie Króla Jmci Sardyńskiego. Ten Monarcha zalecił Kawalerowi Balbo oświadczyć wdzięczność swoją Imperatorowi Jmci Rosyjskiemu, i pro-

fię o przyjaźń i dalszą pomoc.

Chcąc zaś oświadczyć wdzięczność Bohaterowi, który Państwo jego i poddanych uwolnił od nieznośnego jarzma, ogłosił Generał Feld Marszałek Graffa Suwowa Rymnickiego, Feld Marszałkiem, i głównym Komendantem wojsk Sardyńskich w prowincjach lądowych; Grandem Koronny swyciey dziedzicznym z tytułem i honorami Xiążęcia z Królem zpowinowanego (Prince Cousin du Roi) służyć mającemi jemu i wszystkim poci męskiej potomkom według ich starszeństwa. Tym sposobem Król Jmć chciał uczynić związek między Najjaśniejszym Domem Sabaudzkim, i familią Generała Feld Marszałka, na wieczny dowód wdzięczności swoiey.

z Londynu 13 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Dotąd jeszcze nie mamy raportowu urzędowych o wyprawie naszej ku brzegom Hollenderskim. To tylko pewna, że wojska lądowe Generała Abercromby na eskadrze Admirala Mittchell będące stanowią przed portem nieprzyjacielskim Texel, złączyły się z Flottą Lorda Duncan. 15 według drugich 50 statków przewozowych wiatrem do uścia Emszki zagnane, po większej części powróciły na miejsce swoje. Niektórzy rozumieją, że ta pierwsza diwizya po morzu krążyć będzie w nieczynności, czekając nadejścia drugiej.

W stolicy naszej powszechne jest zdanie, iż Flotta Batawow dobrowolnie złączy się z Angielską; dziś 50 przeciwko 200 zakładu stawiono, że już Hollendrzy to uczynili. Cóżkolwiek jest, druga wojska lądowych i morskich diwizya wkrótce pod żagle wychodzi; część żołnierzy dziś na statki siada; Xiąże d'York wyjeżdża z Londynu dla objęcia głównej komendy: regimienta Królowey i Xiążęcia de Galles ruszyły; wojska posłkowe mają wynosić 30 tysięcy ludzi, 20 tysięcy koni.

Słychać że Stadhuder Xiąże d'Orangeta dziś ma przedsięwziąć podróż do Potzdamu; i to przydają, że Król Jmć Pruski rządowi Francuzkiemu oświadczył żądanie, aby wojska republikantkie ustąpiły z kraiew jego na lewym brzegu Renu leżących, iakie są: Clivia, Geldrya, i z całej Hollandyi. Rozrzucona niedawno w stolicy naszey pogłoska, że Flotta zkombinowana z Brestu do Texel wyszła pod żagle, pokazała się od prawdy daleką.

Trudno nawet rozumieć, ażeby iakóżkolwiek zuchwały nieprzyjaciel, śmiał zbliżyć się teraz do brzegow W. Britanii, gdy ta za pomocą zprzymierzeńcow swoich wkrótkim czasie 80 okrętów liniowych do boju stawiać może. Lord S. Vincent udał się do Bath dla poratowania zdrowia; przyjmowany wszędzie z największą uczciwością. Komendy głównej na morzu śródziemnym

nie złożył; Lord Keith został tymczasowym zastępcą najwyższego Admirala.

W Hamptoncourt ustanowiono szkołę rycerską, pod zaszczytem Xiążęcia d'York; zkad mają w czasie wychodzić Oficyerowie do armii lądowej. Lord Bridport otrzymał dostojność Generała Lieutenanta wojsk morskich; stoi z flottą w Torbay czekając podobno raportow o eskadrze Hiszpańsko Francuzkiej. Król Jmć bawi teraz w Weymouth. Z Jndyi wschodniej donoszą, że Nizam i wielu innych Xiążąt złączyło się z nami przeciw Tippu Saibowi.

Politycy nasi zgadywają, stawiając nawet 4 przeciw jednemu zakładowi, że za rok w Europie nastąpi pokoy powszechny. Hrabia d'Artois licznym dworem jest otoczony, złożonym z najzacniejszych Emigrantow. Nie wiadomo kiedy kray nasz opuści. Przybywszy do Londynu prosił Xiążąt familii królewskiej o wyznaczenie godziny w którejby mogli każdego z nich odwiedzić; lecz Królewicowie wszyscy Hrabiego uprzedzili. Na wyspie Barbados żółta gorączka panuje.

Kommissarz Niou już od dwóch miesięcy nie odebrał z Paryża pieniędzy potrzebnych na utrzymywanie iehców Francuzkich, którzy się znajdują w W. Britanii; wydatek na to codzienny wyniesie z tyfiące PS. Lord Elgin za dni kilka wyjedzie do Constantynopola na wielkie poselstwo. Parlamentu Irlandzkiego Izby Niższej Orator P. Forster, i Beresford przybyli do naszey stolicy, podobno dla rozmowienia się z Ministrami, względem przyszłej Unii dwóch narodow.

W raportach z Jndyi wschodniej przyślanych znaydujemy, że armia nasza z Prowinicy Carnatyc pod Generalem Harris wkroczyła do Mysore 5 Marca, opanowała 3 twierdze nad granicą. Z Malabar General Stuart ruszył na czele wojska drugiego. 6 Marca Półkownik Montrefor mający 3600 żołnierza był atakowany pod Seederseer przez 12 tyfiący ludu Tippu Saiba; po uporczywey bitwie Anglicy przez 75 i 77 regiment posłkowani, nieprzyjaciol odparli; stracili 145 żołnierzy. Jndyanow poległy 2 lub 3 tyfiące.

z Paryża 23 Sierpnia z Gazety Frankfortzkiej.

Coraz większe podobieństwo, że wojnę domową mieć będziemy. Już się zaczęła w departamentach niektórych; czynią do niej obywatele gotowość po wielu innych; rząd ustanie zapobiedz złemu; lecz wojnę z Mocarstwami zprzymierzonymi roztargnioną, nie może mieć tyle żołnierza, ile go trzeba na utrzymanie spokoyności w kraju całym, dziś zwalczają, gdy władza Direktorow poniżonych w małym jest poważeniu.

Słowem Departamenta Tarn i Gers,

Vendee, Indre, Loire, Maine, Mayenne, Sarthe, Calvados, Orne, i wiele innych, są na pełnione tłumem rokoszantów, którzy jawnie powstali na R Pte, albo też gotują się do powstania. W bitwach tym czasem małych, lecz bardzo licznych, krew przelewamy obficie obywatelką, co zafte bardziej nie równie osłabia naród aniżeli potyczki z nieprzyjacielem stoczone zagranicą. Dobrzy obywatele nie widzą na to innego lekarstwa jak odmianę rządu.

Wyszło u nas dość obszernie opisanie podróży Oycza S. z Briançon przez Grenoble do Valence; zbiegały się niezliczone tłumy ludu chcąc oglądać głowę Kościoła. Tu każdy łatwo mógł widzieć, że przy największym i ciągłym od początków rewolucyi ślarianiu, Jakobiń i ich następcy tego przecie dokazać nie zdołali, ażeby wrodzone Francuzom przywiązanie iak do religii świętej przodków swoich, tak też do rządu Monarchicznego, osłabione lub wytępione zostało.

List z Malty na końcu Lipca pisany wyraża, że garnizon z 4 tysięcy żołnierza złożony, chleb ma jeszcze na rok cały, wino, wódkę i mięswo solone na 5 miesięcy; świeżego nic; twierdza lądem przez nieprzyjacieli opasana; port przez dni kilkanaście zamknięty nie był w ten czas gdy Admiral Bruix ukazał się na morzu śródziemnym; lecz wkrótce potem ukazały się 4 Angielskie fregaty, nie pozwalając, żadnym statkom zawiać do Malty, i obłożonym żywnością potrzebną dostarczać.

General Augereau zasiadający w radzie 500 miał niedawno mowę, w której dowiódł, że Francya klęski swoje domowym niezgodom przypisać powinna. Jiny reprezentant głośno przyganiał byłszym i dzisiejszym Direktorom, że zgromadzeniu prawodawczemu donosili o samych tylko zwycięstwach naszych, przegrane milczeniem pokrywając; reprezentantom zaś narodowym wiedzieć o wszystkim trzeba, ponieważ do nich naybardziej należy ztemu zapobiegać.

Rokoszanów zgromadzonych w okolicy miasta Toulouse naczelnikiem jest Roger; dawniej republikantki General w armii Pirenejskiej, 4 tysiące ludu zamknęło się w Isle Jourdain; tych szturmem dobyto. Między ięhcami znalazł się Delaunay syn nie szczęśliwego niegdy Rządcy Bakilli; ten stawiony przed sądem wyjawil cały układ insuagentów. Po zamknięciu klubów Jakobińskich Kapitałisci i bankierowie w naszej stolicy znaczne summy pożyczyc przyrzekli Direktorom.

W zgromadzeniu prawodawczym dziś czytano pismo przez wielu obywatelów pod pisane przeciwko Direktorowi Sieyès. Artykuł 136 konstitucyi roku 3 nie pozwala przyjmować dostojności Direktora obywatelowi, który był reprezentantem w radach narodowych, aż po upłynionym roku od za-

kończenia urzędni swojego. Dla niedopełnienia tego warunku, iak dziś dobrze wiemy Direktor Treilhard przed kilku tygodniami haniebnie usuniętym został.

Na mocy tegoż artykułu wyżej wspomnieni Oywatele domagają się oddalenia z Direktoryatu O. Sieyès, dowodząc, że był jeszcze reprezentantem w radzie 500 roku 6, 30 floreal; roku zaś 7. Direktorem obrany d. 27. Lecz Bertrand mocno powstał przeciw temu oskarżeniu, twierdząc że w tym niema innego celu, iak tylko zaszcześcić w kraju anarchią, poróżnić władzę wykonawczą z prawodawcami, Direktorów osłabić, upodlić, i zniechęcić; rzecz iednak wzięto na uwagę.

Dnia wczorayszego w zgromadzeniu prawodawczym czytano rapporta o czynnościach armii naszej w Szwaycarach. Odzyskaliśmy górę S. Gotharda, w którym zdarzeniu 2. tysiące jeńców zabrano. Z drugiej strony Generalowie nasi zajęli powiat Valais i całą Rodanu dolinę; tu wzięto nieprzyjacieli 1800. 13. dzala. Na ostatek Austriacy rzekę Aar przeysć usilując, odparci zostali; bity zatopiono. Wkrótce odbierzemy ztamtąd ważniejsze rapporta, ponieważ spodziewane posiłki Arcy Xiążę Karol już odebrał.

Ze Włoch odebrał wiadomość Direktoryat, że Championet na czele 36. tysięcy wkrótczyl do bazy, ztamtąd ma ciągnąć do Turynu, Joubert zaś obiowszy główną komendę ruszył z gór Genujskich ku Tortonie. Woyska nieprzyjacielskie z Novi i Aqui ustąpiły. Biega dziś w mieście pogłoska, że wkrótce potem stoczył walną bitwę; szczeguly oney nie wiadome, ponieważ rząd nie przysłał żadnych raportów do zgromadzenia prawodawczego. D. 14. główną kwaterę miał Jourbert w Capria ta.

Minister Bernadotte pisał do komendanta armii Włoskiej, ażeby General Latour który poddał niedawno Mantuańską twierdzę, z całym Sztabem aresztowany, i przed sądem woyskowym był stawiony. Ten zaś, jak wiadomo, został w niewoli Austriackiej. Lucian Buonaparte radzi formować nowe dwie armie. Pierwsza armia drugiej linii zwana, Kray nazw ma zastąpić od naizdu; druga Departamentową, w prowincjach R Ptey utrzymywać powinna do mowy pokoy.

Officyer który twierdzę Ceva poddał armii z kombinowanej, w Genui rozstrzelany został. W Strasburgu zgromadza się do 40. tysięcy żołnierza; z temi General Moreau ma wkrótczyc do Szwabii, i diwersją czynić Marsenie pożyteczną. Van Damme posłany niedawno do Departamentów zachodnich ma oglądać i do obrony przysposobić wszystkie nadbrzeża, w którychby łatwo mógł wylądować nieprzyjaciel; co gdy zakończy,

powracać onemu kazano i służyć w armii uformowanej nad Renem.

z Hagi 27. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Od tygodnia już na brzegach naszych znajduje się flotta Angielska, dotąd jednak, przeciwko wszelkiej nadziei, nic nie przedsięwzięła. Port Texel atakowany jeszcze nie był, wojska w Helder ani też na innym miejscu nie wylądowały. Rozumiejsmy jednak, że Admiral Lord Duncan wezwany do poddania się dobrowolnego flocie i rząd Batawów, przedsięwziąć co ważnego; bo chociaż wiatr przeciwny nie dozwalał wnieść i atakować port Texel, można jednak było wojska na ląd wysadzić.

Dla tej zapewne przyczyny Oficjeryowie Angielscy głębokość morską mierzyli pod Calendsog, gdzie stoją ich statki przewożące. Telegrafy nam doniosły, że nieprzyjaciel d. 23. oddaliwszy się od brzegów, nazajutrz powrócił z większą flotą, ponieważ liczone statki 200. d. 25. oddalił się raz jeszcze; dnia zaś wczorajszego ukazał się znowu pod Zeedich niedaleko Koog, w liczbie nie więcej 60. żaglow. Wnoszą niektórzy, że Lord Duncan czeka na przybycie armii posilkowej, jako też Xiążęcia d'York, który drugą z Anglii diwizją prowadzi.

General Abercromby za przykładem Lorda Duncan wezwał do poddania się komendującego w Helder Półkownika Gilquina; ten odpowiedział jak Admiral Story, że bronić się będzie. Przy odezwie przysłano do nas dwa manifesty w językach Angielskim i Holenderskim. Obu dwóch zamiarem było, nakłonić Batawów do odmowy rządu bez kwi rozlania, podobno jednak nie obeydzą się bez tego, ponieważ Direktorom naszym i Wodzom Francuzkim czas dano do rozpatrzenia się potrzebny.

Garnizon miasta RPtey stołecznego bardzo słaby, w tych dniach pomnożony został. Biega pogłoska że Anglicy wylądować usiłowali w trzech miejscach razem, z jakim skutkiem nie wiadomo, ponieważ rząd nie jeszcze ogłosić nie kazał. Obywateli nasi, mianowicie zaś patryoci przygotowanie czynią do odporu, jeśliby w rzeczy samej kraj został najechny. W odezwie Angielskich wodzów, nie podobał się im ten wyraz naybardziej, który nakazuje Holendrom, ażeby Xiążęcia d'Orange za Pana swojego uznali.

Od armii nad Renem stojącej czeka my wkrótce przybycia licznej diwizji Francuzów. Słychać że Angielskie szalupy na brzegach Fryzyi głębokość mierzyły. Na naszej stronie w esniakem blisko morza mieżkającym, w przypadku wylądowania, kazano wszystkie konie odsyłać do Gouda, ażeby nieprzyjaciel użyć ich nie mógł pod artilleryą i jazdą.

z Amsterdamu 27. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Odbieramy wiadomość, że Angielskie wojska w trzech miejscach razem wylądować usiłowały, pod Helder, Helvoetsluys i Texel. Nie mamy wprawdzie raportów urzędowych o tym zdarzeniu; w prywatnych listach donoszą, że nieprzyjaciel nie jeszcze nie dokazał, straciwszy pod Helvoetsluys do 500 ludzi. Po pewna, że dnia wczorajszego pod Kykduinen Lord Duncan czynił gotowość do wylądowania; nawet kilka bomb z Okrętów rzucono do obozu naszego.

Komenderujący w tych stronach General Daendels postanowił atakować Anglików zaraz po wylądowaniu. Dziś u nas głoszają, że nieprzyjaciel niedaleko miasta Brielle wojska na ląd wysadzić usiłując, stracił 900 ludzi. Są to jednak powieści bardzo niepewne. Za dni kilka skończy się wątpliwość. Francuzi nam obiecują rychły posiłek 10 tysięcy nowego żołnierza. General Brune i Admiral Winter dziś rano oglądali u nas gwardyą narodową.

z Zwoll 28 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia wczorajszego od godziny z rana 3 do 5 wieczorem słyszeliśmy mocno z armat strzelanie w stronach północno zachodnich; co się stało i gdzie trudno dziś wiedzieć; naypodobnie jednak Anglicy w Texel lądować musieli. Czekamy niecierpliwie raportu urzędowego.

z Roveredo 13 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Szańce i okopy usypane pod twierdzą Mantuańską w czasie krótkiego oblężenia, z ziemią już zrównano. Pracują teraz Austriacy około naprawienia fortifikacyi, jeśli jakie zostały uszkodzone. Mieszkańcom zalecono wiernie wydać do rządu wszelką własność Cisalpinów i Francuzów, którą w miescie zostawili. General Klenau na czele 20, tysięcy żołnierza postępuje do Genui przez Sarzana. Hrabia S. André pod Feld Marzałkiem Suworowem został naywyższym komendantem wojsk Króla Jmć Sardynskiego.

Wierni Calabryjczycy, którzy pod Kardynałem Ruffo mężnie walczyli, w nadgrodzie otrzymali chorągiew haftowaną przez Królowę Jmć Dwoch Sycylii z córkami. General Zuccato wydał odezwę do Rzymian, ażeby się z wojskiem przymierzonym łączyli, krórego 5 tysięcy zmierzają ku stolicy; 700 wozów obywatelom dostarczyć kazano dla tej diwizji. Zjednoczona z armią Kardynała Ruffo, ma dobywać zamku S. Anioła i Civitavecchia. Całe Państwo Kościelne powstało na Francuzów.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 3. NS. 14. Września 1799. w Sobotę

z Wiednia 31. Sierpnia z Gazety
Wiedeńskiej.

Xiąże Jmć Modeński w Gratz od lat kilku mieszkaący, po wypędzeniu z Państwa jego wojsk nieprzyjacielskich, d. 21 przed sięwziął podróż do dawney stolicy swojej. Do Pragi przybył z całym Sztabem Xiąże de Condé d. 24. Arcy Xiąże Karol d. 22. donosi z Klotten, że gdy General Hotze na czele wojsk posilkowych rzekę Linth przeszedł, nieprzyjacielscy wodzowie unikając bitwy za Aar powrócili. Nad Renem d. 18 i 19 Kienmayer był atakowany; nie tu jednak nie okazali Francuzi.

z Zurich 16 Sierpnia z Gazety
Frankfortskiej.

Po 10 niedzielnej blisko spokojności, która zawieszeniem broni sprawiedliwie zwać się mogła, kraj Szwajcarzki dziś jest znowu teatrem okropnym wojny. D. 14 bardzo rano Francuzkie wojska uderzyły na mały oboz niedaleko naszego miasta stojący pod Generałem Hotze. Mgła zaś była tak gruba, i nieprzyjaciel podstępil z taką cichością, iż niepostrzeżony wpadł do obozu i wielką klęskę sprawił wprzód niżeli Austriacy odpor dać mogli.

Lecz wkrótce potem Hotze odebrałszy z miasta poliki, bitwę rozpoczął; nieprzyjaciel który stał pod murami naszymi, musiał ustępować. Walczono zaś z obu stron z równą zaciętością. Wiele ranionych do nas odprowadzono; między innymi znajduję się znaczna liczba Szwajcarow na żołdzie W. Brytanii będących. Ten legion w Wallishof długo się opierał trzykroć silniejszemu nieprzyjacielowi, lecz nakoniec ustał przemocą.

Powiadają że Malsena po całej linii atakował Austriaków. Jakoż słyszeliśmy gęste z armat strzelanie w stronach południowych Schwitz Cantonu. Arcy Xiąże Karol armii swojej postąpić kazał do Baden; wkrótce więc spodziewamy się odebrać wiadomość o bitwach daleko ważniejszych.

z Schaffhausen 16 Sierpnia z Ga-
zety Hamburgskiej.

Malsena uprzedzając połączenie się wojsk posilkowych w Szwajcarach, atakował pod Zurich Generała Hotze; lecz ten atak był zmyślony; prawdziwy zaś na prawym skrzydle przeciw Generalom Jellachich i Simmbien; ci po długim odporze utrzymali się przy niektórych stanowiskach. Opisania dokładniejszego tej bitwy wkrótce czekamy.

z Strasburga 18 Sierpnia z Ga-
zety Hamburgskiej.

W pismach naszych czytamy, że Dwór Berliński i Madrycki usiłują pokoy przywrócić Europie. Direktoryat skłoni się zapewne do ugody, jeśli oney warunki nie będą uciążliwymi.

Od granic Szwabskich 18 Sierpnia
z Gazety Hamburgskiej.

Arcy Xiąże Karol odebrał z Paryża ważne wiadomości; słychać że podane są propozycje do pokoiu; goniec z głównej kwatery do Wiednia posłany, biegł d. 16. przez Memingen. D. 11. General Major Xiąże Dietrichstein przybył do Klotten.

z Ratisbony 19 Sierpnia z Ga-
zety Hamburgskiej.

Powiadają, że pewny Dwór podał propozycyą, ażeby Francya była zamknięta w dawnych granicach swoich; co ma być główną zasadą przyszłego pokoiu.

z Frankfortu 20 Sierpnia z Ga-
zety Hamburgskiej.

Pogłoski w mieście naszym niedawno rozrzucone: o wzięciu Zurich przez Francuzow, o zupełnym ich porażeniu d. 17. nie potwierdziły się raportem urzędowym. Za nadejściem wojsk posilkowych rzecz podobno rychley rozwiązana być musi. Kommandent Moguncki aresztować kazał dwóch Officyerow garnizonu swojego, któ-

rzy twierdzili, że Francya przez drugiego tylko Robertspiera może być ocalona.

Od brzegow Menu 2 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Wszystkie woyska francuzkie nad rzeką Lahn stojące mają wkrótce za Ren powracać. Republikantscy Wodzowie na Niemieckiej stronie oprócz Ehrenpreisteinu i Caisel nic więcej utrzymywac nie chcą. Na lewym zaś brzegu zgromadza się wiele polkow; bataliony garnizonowe przyłączyć kazano do polowyci. General Legrand w Kork ma kwaterę, kiedy Moreau obeymie główną kommandę, nie wiadomo.

z Stuttgardu 20 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

W listach Szwajcarskich znajdujemy, że od d. 14 do 17 zaszło wiele bitw bardzo krwawych w pomienionym kraju; wszystkie w powszechności mówiąc, szczęśliwie padły na stronę armii Austryackiej, która chociaż niespodzianie atakowana, utrzymała się w dawniejszych stanowiskach, wyiwszy kilka mniej obronnych, które nieprzyjacielowi zostawiono.

Od granic Włoskich 15 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Garnizon Alexandryijski zmierzając do Austryi stanął już w Weronie. Powiadają że wawoz Tende zwany zastąpiła zkombinowana armia, że Ancona się poddała zwycięzcom; i Tortona; lecz na to czekamy raportow urzędowych. Do zgromadzenia kupieckiego w Liornie rozkaz poślano, ażeby w pomienionym mieście i Pisa gotowy był magazyn żywności, którą na statkach do Genui przewieść trzeba, iak tylko woyska zkombinowane do niej wkroczą.

z Semlina 6 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Kłótnia między Pafswanem Oglou i Mustafą Bafzą Orsowy dotąd końca nie wzięła. Pomienione miasto od Tureckiej ściany mocno jest opasane; z Bannatu jednak żywność odbiera, chociaż na Dunaju krążące statki pilnie tego zabraniają. Nie przestając na tym Pafswan, tyfiąc dukatów dać przyrzekł, jeśli by komu przynosił głowę Bafzy. Wielki Sultan dając kommandę przeciw lotrom w Bulgaryi i Romelii zagęszczonym, w Ferrmanie nazwał Pafswana: Podporą Tronkołumną prawdy, zwierciadłem Mahomety zmu.

Rząd Guberni Litewski uwiadamia Studenta Pawła Andrzeja Gołendzia, który w Roku 1776 w Bułhakowsku u Possesora tych Dóbr w służbie zostawał, aby dla odebrania Miałtku po zeszyłym swym Oycu, stawiał się przed Sądem Nadwornym Prus wschodnich w Insterburgu.

W następującym Miesiącu Pazdzierniku zaczyna się kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; z Poczta kosztuje na rok złotych 80; na miejscu złotych 60.

z Wenecyi 15 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Xiążę Modenński powraca do stolicy Państwa swojego; w Mantui na garnizonie Kray zostawił regimenta. Thurn, Kleback, i Cavanagh. Powiadają że woyska Austryackie i Neapolitańskie wkroczyły do Rzymu; Francuzkie zaś ustąpiwszy z kraju całego i miast wszystkich, zamkuły się w Civitavecchia i Ankonie. Pod Viterbo mieszczanie bitwę stoczyli; 3 tyfiące było nieprzyjaciół; straciwszy armatę i haubicę, do Civitavecchia ustępować musieli.

Dey Trypolitański obiernicami i podarunkiem ujęty, wiele statkow żywnością ładownych przefiał do Malty, inne zaś do Egiptu z różnemi potrzebami woyskowemi. Uwiadomiony o tym Lord Nelson, wysłał do Tripolu Wice Admirala Portugalskiego Margrabię de Nizza; ten kilka statkow korsarskich w porcie zabrawszy resztę spalić pogroził; co zniewoliło Deja do prośnienia o pokoy, pod warunkiem zapłacenia znaczney summy.

z Klotten 18 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Arcy Xiążę Karol dnia wczorayszego rano postanowił przeysć rzekę Aar; już pontonierowie most stawic zaczęli pod ogniem nieprzyjacielskim, który słabo raził Austryakow. Lecz znalazłszy grunt skalisty, nie podobno było rzucac kotwicę; tak więc dzieło niedokonane zostało; co chociażby nastąpiło, trudna jednak woysku naszemu byłaby przeprawa, ponieważ brzeg przeciwny bardzo jest nierówny i przepaścisty.

z Feldkirch 20 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Półkownik Strauch atakowany w kraju Valais, do Como we Włozzech ustępować musiał; zatym woyska Francuzkie przedarłszy się między Schuitz i Brunneu, poszły do Pfeffikon. zkąd oddalił się nie mieszkając General Jellachich. Simbschen zaś pod Altdorff miał do czynienia z 16 tyfiacami nieprzyjaciół; dopomagały onemu wprawdzie milicye Grisońskie; lecz naostaték liczba przemogła. Z miasta Coire mieszkańcy uciekali.